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Referat fra møde i Kontaktudvalget for Økologisk Jordbrugsproduktion 

 

 

Dato: 2. maj 2025 

 

Varighed: 9:30-15:00 

 

Sted: Online 

 

 

 

Kontaktudvalget: 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV): Ann Kelsen (F), 

Marianne Bisgaard (M) 

Landbrug & Fødevarer (L&F): Ditte Malling Helsted (M), Lars Holdensen (B) 

Økologisk Landsforening (ØL): Sybille Kyed (M),  

Foreningen for Biodynamisk Jordbrug (FBJ): Mira Aggerdam Ba (M) 

Innovationscentret for Økologisk Landbrug (ICOEL): Birgit Ingvorsen (O) 

Forbrugerrådet Tænk (FT): Bo Egelund (M) 

 

 

Repræsentanter fra Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vand-

miljø: 

Maria Kjær Elsner, Emilie Thorø Borch Sloth, Heidi Lærke Sørensen 

 

Afbud: Ann Kelsen 

 

 

  

 

Emne:  

Kontaktudvalget rådgiver Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø i spørgsmål om kontrol- og dispensa-

tionspraksis for økologicertificerede primærbedrifter og forsyningsvirksomheder mv. med henblik på blandt an-

det forenkling og imødegåelse af regelovertrædelser. Udvalget rådgiver tillige om anvendelsen af eksisterende reg-

ler, regeldannelse, EU-politikken og øvrige internationale spørgsmål, autorisation samt offentliggørelsespolitik 

vedrørende overtrædelser på økologiområdet. 
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1. Godkendelse af 
dagsorden 

Godkendt med tilføjelse af følgende: 

Fysisk møde og bedriftsbesøg. Bliver punkt 2.1 

Lars H: Vil gerne vende forespørgslen om brug af Cid Clean til desinfektion af drik-

kevandet til fjerkræ, enten på KU eller på et andet møde. Det blev aftalt, at det skal 

tages bilateralt.  

2. Godkendelse af 
referatet fra sid-
ste møde 

Godkendt 

2.1 Fysisk møde 

Næste møde bliver et fysisk møde. Det blev besluttet, at der skal være tilknyttet et 

tema, når mødet skal kombinerets med et virksomhedsbesøg. PT. er der ingen pla-

ner om virksomhedsbesøg. 

3. Opfølgning fra 
sidste møde 

Grovfoder til fjerkræ  
L&F sender det materiale til AUG, som er lavet på området. Det bliver udgangs-

punktet for det videre arbejde.  

Materialet er det, der er indsendt til punkt 10. 

4. Meddelelser fra 
SGAV Augusten-
borg 

Personalesituationen i AUG: Nuværende ressourcesituation er, at der ikke for-
ventes yderligere ansættelser. Vi er dog godt med på rigtig mange sagsområder.  
 
Status på sagsbehandlingen: pt. er der 190 stk. 2024-kontrolsager, der ikke er 
behandlet. De forventes færdiggjort til det tidlige efterår. Der ligger færre sager 
pt. sammenlignet med sidste år. 
AOTK: der er dobbelt så mange ansøgninger i forhold til samme tid sidste år. Det 
betyder, at sagsbehandlingstiden er øget. Nu er den ca. 1 til 2 uger. 
 
OXS: Der er indtil videre behandlet ca. 1.400 ansøgninger i 2025. 
 
Indberetningsperioden er afsluttet. Der er udsendt 124 rykkere til eksisterende 
økologer og 2 nye økologer, som ikke har indberettet Økologiskema.  
 
På forsyningsvirksomheder mangler 52 indberetninger. 
 
SGAV har indbudt til Kontroldag 8. maj 2025. 
 
Bi-kort: der arbejdes på, at bikortet sendes ud tidligere i år sammenlignet med 
sidste år. Biavlerne får direkte besked. 
 
Nyhedsstruktur: Fremadrettet udsendes to nyhedsbreve på økologi om året. De 
skal erstatte de faglige nyheder. 
Birgit: Det giver ingen mening alene at sende nyheder ud to gange årligt. Nyhe-
derne skal sendes ud, når de er aktuelle. Der har desuden været problemer med, 
at nyhederne ikke bliver sendt ud på mail. Maria oplyser, at det er SGAVs kom-
munikationsafdeling, som udsender nyhederne, og at der i den forbindelse kan 
være sket en ændring ift., om der sendes en notifikation på mail. Maria følger op 
på det.  
 
Lars: Formuleringen i vejledningen vedr. bier og varroa-bekæmpelse, gælder 
det? Maria og Mille bekræfter, at formuleringen i vejledningen står ved magt. 
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5. Meddelelser fra 
SGAV Køben-
havn 

Personalesituationen i NG: 
Ny jurist, Marie, ansat pr. 1. april 2025 i stedet for Rene. De to andre jurister er 
på barsel. Hanne er på vej tilbage. Jakob har opsagt sin stilling. Det betyder, at 
Økologistatistikken er udsat (den rapport som vi laver). Økologitallene er indle-
veret til Danmarks Statistik. 
 
Der bruges mange ressourcer på Grøn Trepart pt. 
 
Den 10. juni 2025 er der Økologiforum. Et af temaerne bliver: Barrierer om at 
vedblive/opstarte som økolog. Birgit, Lars og Sybille laver et oplæg, som skal 
ligge til grund for drøftelse, og melder tilbage, hvor meget tid de har brug for ved 
mødet. Ved mødet vil der blive givet en status for Grøn Trepart. 
Birgit efterspørger status på NOFENCE. Notat er på trapperne. 

6. Meddelser fra 
økologikontrol-
len  

Marianne: Der er mange små nyansøgere. Birgit siger, at det kan være pga.  krav 
for aktiv landbruger, hvor det at være økolog definerer en som aktiv.  
Det har været et roligt forår med godt vejr. 
Ingen sager med afgræsning. Skygge-reglerne er ikke aktuelle endnu. 
 
Bluetounge: SGAV har modtaget flere henvendelser pga. manglende vacciner, og 
har besvaret dem således: 

Som udgangspunkt kan økologisk kvæg ikke holdes på stald hele døgnet grun-
det management i forhold til Bluetongue. Hvis man er særlig udsat for smitteri-
siko, fordi der er smittede dyr på naboejendommen, og man samtidig venter på 
at modtage vaccinen inden for en kortere periode, kan økologisk kvæg holdes 
på stald døgnet rundt, indtil de er færdigvaccinerede. Vi har forespurgt hos Sta-
tens Seruminstitut, som har oplyst, at der ventes vaccine til alle i løbet af uge 
20. Hvis dyrene af denne grund holdes på stald hele døgnet, skal begrundelsen 
noteres i logbogen.  
Kontrollørerne har også fået denne besked.  
ØL og Innovationscentret udtrykte bekymring om, at dyrene kunne være på stald 
i en lang periode i afgræsningssæsonen. Det er et opmærksomhedspunkt, hvis 
Bluetounge bliver et tilbageværende problem. 

7. Meddelelser fra 
erhvervet 
 

Lars: % 
Birgit: Opfordrer til at se Innovationcentrets arrangementskalender 
Ditte: Hønsene må komme ud igen. Deltager i et GUDP-projekt sammen med 
KU om orm. 
Sybille: Der er stadigvæk snak om utilfredshed ved fjerkrækontrollen. ØL vender 
retur. 
Mira: Demeterkontrollen er i gang. Flere store producenter melder sig ud pga. 
generationsskifte og regler (hele bedriften skal være certificeret, 0,2 DE/ha). 
 

8. Status for EU- 
arbejdet 
 

Seneste EU-møde var den 25. og 26. marts 2025. Næste møde vil være den 7. og 8. 
juli 2025 

• Der er for nylig etableret adgang til samhandel med Japan for animalske 
produkter. Retsakten er pt. ikke offentliggjort. 

• Positivlister er blevet opdateret. Retsakten er pt. ikke offentliggjort.Bilag til 
vejledningerne vil efterfølgende også blive opdateret 

• EGTop: Factory farming skal diskuteres på juli-mødet. Mange medlemssta-
ter havde betænkeligheder ift. at de ikke længere vil kunne kræve at gødning 
kommer fra græssende dyr, eller ikke er fra anlæg med fuldspalter. Mange er 
også skeptiske overfor mængdebegrænsninger udover de 170kg kvælstof fra 
husdyrgødning/hektar. 

• Rapport vedr. kritierier for vurdering af desinfektionsmidler er netop modta-
get 
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• Insektregler. Rapport er lige kommet.  

• FIBL holdt oplæg om deres bud på, hvordan ikke-økologiske frø udfases in-
den 2036. Metoden med at kategorisere planteformeringsmateriale som ka-
tegori 1 anses for værende god. 

• Forenkling indenfor økologi. Det er Kommisionens holdning, at forenklinger 
ikke må medføre lavere ambitioner for økologien, dvs. reglerne ikke ønskes 
lempet. Men det ønskes derimod, at, den administrative byrde reduceres, 
blandt andet ved at niveauet for råd/vejledning øges. Derudover kan gen-
nemførselsbestemmelser og regler i basisforordningen ændres, dog uden at 
slække på reglerne. 
 

 
Sybille: Er afgift på ikke-økologiske frø blevet drøftet som en mulighed i KOM? 
Malene: Det er KOM umiddelbart tilbageholdende med. KOM mener, det er et 
nationalt anliggende. 
Mikrobielt protein: Substratet til drøvtyggere skal være økologisk. Gælder       
ikke for en-mavede. 
Desinfektion: I første omgang kommer et oplæg til de kriterier, der skal danne 
baggrund for positivlisten. 
Malene vender tilbage med, hvordan processen med forenklinger vil forløbe. 
Lars: Der ønskes en fleksibel national løsning vedr. factory farming.  
Malene: Kommisionen ønsker umiddelbart en ensretning på området, dvs en 
fælles løsning. 

9. Punkt fra Inno-
vationscentret 

Økologiskema 

• Birgit: Oplevelsen er, at der ikke var tilstrækkelig service i dagene op til på-
ske 

• Ændringer til Økologiskemaet medtages til evalueringsmødet. 

• Sammenhæng mellem diverse skemaer er ikke tilfredsstillende 

• Løsningen til producentskifte er ikke i mål endnu 

• Ros for, at vi tilretter Økologiskemaet i stedet for at bede landbruger/konsu-
lent gøre det 

• Ros for brug af driftsstatus 
 
Frank og Thomas har siddet i Kontaktcentret i to måneder for at oplære i Økolo-
giskemaet. 
 
Frank: antallet af fejlmeldinger har været lavere i år. Fejlene er hurtigt blevet ud-
bedret. Ved hver ændring er der blevet testet for at sikre, at tingene fungerer. 
 

10. Punkt fra L&F 

Grovfoder i indelukningsperioden 
Lars H: L&F og ØL har udarbejdet et udkast tiltekst til vejledningen, hvor de be-
skriver deres definition af, hvordan tilstrækkeligt grovfoder sikres. Lucerneballer 
og/eller høhække sikrer permanent adgang, eller at der udfodres grovfoder mini-
mum tre gange om dagen. 
 
Ditte: Tildeler grovfoder fem gange om dagen med en hængebane. Der ses ingen 
fjerpilning eller anden dårlig velfærd. Lucerneballerne er ikke interessante, da de 
bliver kedelige, fordi hønsene ikke gider at æde dem. Fem udfodringer er bedre 
end lucerneballer. 
 
Lars H: Ønsker eksempler på, hvordan reglerne om grovfoder overholdes. Per-
manent/tilstrækkeligt kan fortolkes. 
 
Lars B: Lucerneballerne er gode grovfoderkilder. Hønsene æder dem gerne. 
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SGAV arbejder videre på at lave eksempler, og definere hvad tilstrækkelig grov-
foder er, og hvilken kvalitet grovfoderet skal være. 

 
Lyskrav 
Afklaringen er sendes, når den er klar. 

 
Ekspertgrupperne for frø og udsæd. 
I oktober holdes et møde for alle specialistgrupper. Den 14. maj 2025 holdes et 
møde i specialistgruppen for kartofler. 
Tove Mariegaard har udarbejdet et udkast til kommisorium, som SGAV ser nær-
mere på inden mødet til efteråret. 
 
Velfærdskontrollerne hos fjerkræ i indelukningsperioden. 
Der har ikke været observeret specielle udfordringer i denne indelukningsperi- 
ode. 
 
Mulighed for at holde høns inde i forbindelse med flytning fra op-
dræts- til æglæggerstald 
Lars H ønsker en fleksibilitet, så det er muligt, at holde hønsene inde i op til en 
uge efter, at hønnikerne er flyttet til æglæggerstalden. 
Lars B: 1-2 dage er tilstrækkeligt at holde dyrene inde 
Ditte: Det er ikke uhørt, at det er nødvendigt at have dyrene inde i optil en uge. 
Heidi: Det er en konkret vurdering. Det er ikke muligt at oplyse en bestemt peri-
ode. 
 
Levekyllinger på udeareler 
Lars B.: Det opleves som et problem hos nogle opdrættere, at levekyllinger skal 
ud, når de er 6 til 7 uger gamle. Specielt i vinterperioden. 
Heidi: Kyllingerne skal ud, når de er fuldfjerede. Det er en konkret vurdering. 
Kontrollørerne tager hensyn til årstiden i deres vurdering. 
 
Kontrol af væksthuse 
Ifm. økologikontrollen kontrolleres der efter Forordningen, dvs. 170 kg N fra 

husdyrgødning. 
Der er fokus på de økologiske væksthuses udfordringer i forhold til implemente-
ring af Nitratdirektivet og den grønne trepart. 

 
Der er stor bekymring fra ØL og L&F i forhold til, hvordan mulighederne er 
fremadrettet for økologiske væksthuse, hvis grænsen på 170 kg N gælder for både 
husdyrgødning og anden organisk gødning. 

 
Lars gennemgik resultaterne fra spørgeskema 
Undersøgelsen vil blive et emne på Økologiforum. 
 

Eventuelt Næste møde er den 27. august 2025 og årets sidste møde er 5. november 2025. 

 


